MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano – SRHU

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
SEPN 505, Bloco B, Edifício Marie Prendi Cruz , 1º andar, sala 108 , Brasília/DF - CEP: 70.730-542

Fones: (61) 2028-2075/2076 Fax: (61) 2028-2082
E-mail: sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício nº 06/2011/CTIL/CNRH/MMA

Brasília, 27 de maio de 2011

Ao Senhor
NABIL GEORGES BONDUKI
Secretário Executivo do CNRH

Assunto: Encaminhamento de matéria para deliberação do Plenário do CNRH.

Senhor Secretário Executivo,

1. Informamos-lhe  que  a  proposta  de  Resolução  abaixo  foi  objeto  de  análise  dessa
Câmara, em reunião realizada nos dias 25 e 26 de maio de 2011:

• Proposta de Resolução que aprova critérios complementares para a cobrança pelo uso dos
recursos hídricos externos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco.

2. De acordo com as competências estabelecidas pela Resolução CNRH nº 04, de 10 de
junho de 1999, alterada pela Resolução CNRH nº 87, de 04 de junho de 2008, e após debates e es-
clarecimentos, a CTIL efetuou adequações à redação da proposta de Resolução e se manifestou fa-
vorável ao seu encaminhamento para deliberação do Plenário do CNRH.

3. Em anexo, encaminhamos, manifestação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio
São Francisco referente à proposta de resolução, acordada na 122ª Reunião da CTIL.

4. Submetemos este encaminhamento a Vossa Senhoria para que a matéria conste da
pauta da próxima reunião Plenária do CNRH.

Atenciosamente,

JULIO THADEU SILVA KETTELHUT
Presidente da CTIL

mailto:E-mail:%20cnrh@mma.gov.br

	Ofício nº 06/2011/CTIL/CNRH/MMA
	Ao Senhor
	NABIL GEORGES BONDUKI
	Secretário Executivo do CNRH

	Presidente da CTIL